
terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLA ... 
 

PORTARIA Nº 01 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a constituição dos Comitês Escolares 
para (Re) Elaboração do Projeto Político Pedagógico da 
Escola .... e dá outras providências.  

 

O DIRETOR DA ESCOLA  AGNELO CAVALCANTE DOS SANTOS, município de América, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos estabelecimentos 
de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata da incumbência dos 
docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino), e 14 
(que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas normas de gestão democrática do 
ensino público na educação básica, o princípio da participação dos profissionais da educação na 
elaboração do projeto pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, de forma mais 
específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a consulta de 
profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos político-
pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE do 
Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata sobre “ estimular a 
participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos seus familiares para a 
formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão escolar e regimentos escolares, 
assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do funcionamento da escola e no 
cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 381/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação – PME do 
município de América Dourada, de forma mais específica na estratégia 19. 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a Base Nacional 
Comum Curricular; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular Referencial da 
Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares para a 
implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino e nas instituições 
escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da Bahia e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 02/2020 que aprova o Referencial Curricular Municipal – RCM; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re) elaboração dos 
Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela União Nacional 
dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 305 de 23 de março de 2022 que nomeia os membros do Comitê Local 
de Gestão do Programa de Formação para (Re) elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas 
Escolas municipais de América Dourada. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares” do 
Programa de Formação para (Re) elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos 
Municípios Baianos. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear abaixo os membros do Comitê Escolar, nesta unidade escolar da rede municipal de 
ensino de América Dourada, no âmbito do Programa de Formação para (Re) Elaboração dos Projetos 
Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes composições: 

I. REPRESENTANTES DO CONSELHO ESCOLAR 
 
a) Titular – Carlos Brito de Souza;  
b) Suplente – Francineide Barros de Souza. 

 
II. REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES 

 
a) Titular - Fernanda Duarte da Rocha Rodrigues  
b) Suplente – Gilvan Santos Freitas 

 
III. REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CLASSE 

 
a) Titular – Diretor escolar Carlos Brito de Souza 
b) Suplente –  Francineide Barros de Souza. 

 
IV. REPRESENTANTES DE ESTUDANTES (ACIMA DE 13 ANOS)  

 
a) Titular – Natielle Rodrigues de Oliveira  
b) Suplente – Isabella Duarte Fernandes 

 
V. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
a) Titular – Kedma Layane Brito Santos  
b) Suplente - Ione Souza Silva 

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, terão as 
seguintes atribuições no processo de (Re) Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos: 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53



terça-feira, 29 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03838EC5CEE59C346EB423D594E99F53


		2022-11-29T15:38:07-0300




